A non simili atque tu modo tolerare valeam: nam quis similis erit tibi? Quapropter ut homo, studio pietatis erga te incensus, supplicare tibi audeo, ut finem facias tolerantiae et silentii, ac jam demum moveare adversus eos qui intolerabilia ausi sunt. Ideo dico: *Ne taceas, neque compescaris.* Pro quo Aquila, *Ne quiescas,* Symmachus vero, *Ne cesses,* interpretati sunt. Deinde subdit: — VERS. 3. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput.* Secundum Aquilam vero: *Quoniam ecce inimici tui turbas moverunt, et qui oderunt te extulerunt caput;* secundum Symmachum vero: *Ecce enim inimici tui, inquit, una sonant, et qui oderunt te efferrunt caput.* Sonant autem et turbas movent inimici Dei, cum non latenter neque remisse blasphema dicta contra Deum proferre audent; sed palam et confertim omnes in Deum impia verba evomunt, qualia persecutionum tempore audent efferre. Deinde erecta cervice frementes caput exaltant, quando maxime silentium Dei inducias ipsis præbet. His vero caput effarentibus, Dei homines afflitti humiliantur; ut vice versa depresso inimicis Dei, sanctorum religiosorumque virorum capita exaltantur. Quare ex eorum persona alicubi dictum est: *Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos* ¹³.

VERS. 4, 5. *Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos.* Dixerunt: *Venite et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra.* Deum obsecrat Prophetia in Spiritu sancto, monens eum, qui talia patitur, populum ejus esse. Sub hæc autem eorum, qui in populo jam olim conspicui fuerunt, sanctorum Dei meminit, supplicans obsecransque, ut ne impiorum scelerorumque in populo, sed sanctorum suorum recordetur: eorumque gratia totam gentem misericordia donet. Aflinia autem impiorum gestis perpetrantes inimici Dei, populum ejus oppugnant, versutia utentes et dolo, ut ipsum dejiciant et a pietate erga Deum avertant. Quocirca dictum est: *Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos.* Meditati enim cum sollicitudine quasdam oculitas machinas contra populum Dei instruunt, et sanctis ejus insidias parant, ac, ob unum quem in animo proponunt scopum, aiunt: *Venite et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra.* Inimici itaque Dei populum Dei in hominibus consistere nolunt: quin etiam Israelis nomen delere satagunt. Deus vero post prioris populi ruinam populum sibi semper in terra parans, ex gentibus Ecclesiam constituit, novam auperamque gentem, ex gentibus per totum orbem selectam. Idcirco et

¹³ Psal. xxvi, 6.

Israelis nomen, et omnium religiosorum virorum memoria magis magisque celebratur, et piæ religionis gesta resplendent.

pántων τῶν θεοφιλῶν ἀνδρῶν ἡ μνήμη ἀνυμνεῖται, τά τε τῆς θεοσεβείας κατορθώματα διαλάμπει.

VERS. 6, 8, 9. *Quoniam cogitaverunt unanimiter simul : adversum te testamentum disposuerunt tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ, Moab et Agareni, Gebal et Ammon et Amalec, alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Elenim Assur venit cum illis, facti sunt in adjutorium filiis Lot. Diapsalma. Quasi Deum excitans irritansque Propheta in sua pro popule supplicatione ait, adversum te. Non enim contra populum, inquit, sed adversum te, et adversus testamentum tuum inimici populi tui machinantur. Hinc narrat quæ in Assyriorum irruptione contra Judaicum populum gesta sunt. Et hæc vaticinatur, postquam quibus de causis hostibus traditi sint enarraverat. Nam in præcedenti psalmo principes populi coarguebat dicens : Usquequo iudicatis iniquitatem : ac rursum, Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. In superiori vero totam gentem accusabat dicens : Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Sed etiā in LXXVII facinorum ipsorum longum catalogum texuit. Consequenter igitur quæ diurno post tempore ipsis contigerunt ob allatas causas vaticinatur. Illuc autem variis temporibus obsessi sunt, primum a Babyloniis ; secundo ab Antiocho rege Syriæ ; postremo a Romanis post patratum in Servatorem nostrum seclus. Opportune ex Spiritu præscientia tres illas obsidiones idem propheta prænuntiat : nam in LXXII postremam significat, ut propriis in locis declaravimus ; in LXXVIII, eam quæ sub Antiocho Syro contigit, uti commonstratum est ; in præsenti autem primam meminit, scilicet Assyriorum, quam etiam LXXIX vaticinatus est, vineæ incendium et vastitatem significans. Ex historia igitur edisci potest, quo gentes in unum contra Judaicum populum coactæ sint in prima Assyriorum irruptione, quas præsens prophetia recenset : quæ primos numerat Idumæos, deinde Ismaelitas, tertio Moabitas, quarto Agarenos, hinc Gebalenos et Ammonitas, et Amalecitas. Præter hos autem dicit, Alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Pro illo autem, alienigenæ, Aquila et Symmachus, *Phylistæam* ediderunt. Hoc porro nomine appellari solent qui Gazam, Ascalonem et maritimam incolunt. Hi itaque maritimi allophyli cuius habitantibus Tyrum irruerunt, inquit, in populum tuum ; et præter hos omnes Assyrius, quod sane caput in aliorum est, cum iis impetum faciens, illisque commilitonibus usus castra posuit : omnesque prædicti simul facti sunt in adjutorium filiis Lot. Pro quo Aquila, Facti sunt, inquit, brachium filii Lot ; Symmachus vero, Facti sunt commilitones filii Lot. Filii autem Lot erant Ammonitæ et*